retributionem unicuique in caput ipsorum et *convertet* in inferiores partes terrae (e después resucitará e se levantará, darles á galardón a cadauno sobre su cabeça d'ellos, e *tornar* los á en las más baxas partes de la tierra); 17:28 ¡Qué grand es la merced de Dios, e el perdonamiento d'él a los que's *tornan* a él! ← Quam magna misericordia Dei et propitiatio illius *convertentibus* ad se (¡Cuán grand es la misericordia del Señor e ell empiadamiento d'él sobre los qui's *tornan* a él!); 21:7 Qui aborrece castigamiento, rastro es del pecador; e el que a Dios teme *tórnase* a so coraçón ← qui odit correptionem vestigium est peccatoris et qui timet Deum *convertetur* ad cor suum (Qui castigo aborrece, rastro trae de pecador; e qui a Dios teme, a so coraçón *se tornará*); 33:12 E d'ellos bendixo e enalçó, e d'ellos santiguó e allegó a sí mismo. E d'ellos maldixo e quebrantó, e *tornolos* a departimiento d'ellos ← Et ex ipsis benedixit et exaltavit et ex hiis sanctificavit et ad se adplicavit Et ex ipsis maledixit et humiliavit et *convertit* illos ad separationem ipsorum (D'ellos bendixo e exaltó, e d'ellos santiguó e llegó a sí, d'ellos maldixo e omilló, e *tornólos* en ell aspiramiento d'ellos); 37:2 El compañero e el amigo, a enemiztat *serán tornados* ← sodalis autem et amicus ad inimicitiam *convertentur* (mas el compañero e ell amigo a enemiztat *serán tornados*); 38:32 Assí el ollero estando a su obra, *torna* la rueda con sos pies, e está afazendado siempre por su obra, e es su obra sin cuenta ← Sic figulus sedens ad opus suum *convertens* pedibus suis rotam Qui in sollicitudine positus est semper propter opus suum et innumera est omnis operatio eius (Otrossí ell olero que síe a su obra o a so lavor, *tornando* la rueda con sos pies, puesto en cuedado siempre por su obra; e es todo el so cuedado d'él tanto que se non puede contar); 39:29 Como *tornó* las aguas en sequedat e se secó la tierra, e las sus carreras son derechas a las carreras d'ellos, assí avrán los pecadores corçoamiento en la su ira ← Quomodo *convertit* aquas in siccitatem et siccata est terra et viae illius viis illorum directae sunt sic peccatoribus offensiones in ira eius (Como *torna* las aguas en sequedad, e es secada la tierra, e las carreras d'él a las carreras d'ellos derechas son, assí serán a los pecadores los corçoamientos en la saña d'él); 39:32 todas estas cosas se *tornarán* en bien a los santos; e a los malos e a los pecadores, en mal ← Haec omnia sanctis in bona sic et impiis et peccatoribus in mala *convertentur* (todas estas cosas *serán tornadas* en bienes a los santos; e otrossí a los de sin ley e a los pecadores, en males); 40:11 Todas las cosas que son de tierra, a tierra *tornarán*, e todas las aguas *tornarán* al mar ← Omnia enim quae de terra sunt in terram *convertentur* et aquae omnes in mare *convertentur* (Porque todas las cosas

que de tierra son, *serán tornadas* en tierra, e todas las aguas en mar); 41:13 Todas las cosas que de tierra son, a tierra *tornarán*; assí los malos de maldición a perdimiento ← Omnia quae de terra sunt in terram *convertentur* sic impii a maledicto in perditionem (Todas las cosas que de tierra son, en tierra se *tornarán*; assí los malos sin ley *tornarán* de maldición en perdimiento) // 9:11 Muchos *se tornaron* malos mirando la fermosura de la mugier, ca la su fabla assí arde como fuego ← Speciem mulieris alienae multi admirati reprobis *facti sunt* conloquium enim illius quasi ignis exardescit (Muchos maravillando la fermosura de la mugier agena, *son fechos* malos en ello, ca la fabla d'ella como fuego se encendrá); 31:6 Muchos cayeron por el oro, e el esperança d'él *tornó's* en perdimiento d'ellos ← Multi dati sunt in auri casus et *facta est* in specie ipsius perditio illorum (Muchos son dados en aventuras de oro, e *es fecha* la destrucción d'ellos en la fermosura d'él e en la esperança); 34:31 Otrossí el que ayuna estando en pecados, e de cabo *torna* en ellos, ¿qué faze quebrantándose? La su oración, ¿quién la odrá? ← Sic homo qui ieiunat in peccatis suis et iterum eadem *faciens* quid proficit humiliando se orationem illius quis exaudiet (Tal es el qui ayuna en sos pecados, e después *faze* esos mismos, ¿qué-l aprovecha omillándose?; la oración d'él, ¿quí la oirá?) // 9:13 e non bevas el vino con ella, por ventura que non *se torne* to coraçón a ella, e por tu sangre vayas en perdimiento ← Et non alterceris cum illa in vino ne forte *declinet* cor tuum in illam et sanguine tuo labaris in perditionem (Nin contiendas nin te razones con ella en vino, que por ventura non *se te trastorne* el coraçón por ella, e por la tu sangre del to pecado non cayas en perdimiento) // 22:26 E si sacares cuchiello pora'l amigo, non desesperes, ca *tornada* á al amigo ← Ad amicum et si produceris gladium non desperes est enim *regressus* ad amicum (E si troxieres espada de castigo contra'll amigo non desesperes d'él <...>) // 27:10 Las volatillas a sus semejantes se ayuntan, e la verdat *tornará* a los que andan en ella ← Volatilia ad sibi similia conveniunt et veritas ad eos qui *operantur* illam revertetur (Las cosas que vuelan convienen a otras tales como ellas que las semejan, e la verdad a aquellos que la obran *se tornará*) // 27:30 El que faze muy mal consejo, sobr'él se *tornará*, e no sabrá dónd le viene ← Facienti consilium nequissimum super ipsum *devoletur* et non agnoscet unde adveniet illi (Al qui mal consejo conseja, sobr'él se *tornará*, e no sabrá dónd le verná) // 38:22 E no lo olvides, ca no á *tornada* de muert a vida, e non ternás pro a él, e farás mal a ti mismo ← et noli oblivisci neque enim *est conversio* et huic nihil proderis et teipsum pessimabis (e non la quieras olvidar, ca